
W1. Digitalisering  

A. Strategiska utgångspunkter för digitaliseringen av det analoga materialet och förstöringen 
av pappersoriginalen. Ordförande: Mikko Eräkaski, Fi.  

Det rådde enighet om att digitalisering inte bara är mekanisk eller teknologisk utan i högsta 
grad en dynamisk process, vilket medför en rad utmaningar. Det gäller såväl tekniska, 
ekonomiska och mer filosofiska aspekter.  

I Finland inrättades en lag 2016 som tillåter att Riksarkivet får destruera pappersoriginalen 
efter digitalisering såvida en rad kriterier är uppfyllda. Enligt en grov uppskattning beräknas 
det ta cirka 12 år att digitalisera merparten av pappershandlingarna. Då behöver man 
digitalisera ca 22km handlingar varje år. För att detta ska kunna genomföras behöver man 
upprätta en ”fabriksdigitalisering” som styrs centralt.  

I workshopen diskuterades inledningsvis det kulturhistoriska värde som pappershandlingarna 
bär och som är svåra att föra över till en digital kopia. Går det att överhuvudtaget genomföra 
en remediering av data utan större informationsförluster? McLuhans ”The medium is the 
message” blev en talande exempel för att mediet i sig innehåller information som är svår att 
föra över mellan informationsbärare. 

Därefter diskuterades lagring. Hur ska man lagra informationen? I Finland diskuteras det om 
att lagra upp till 6 kopior. Vilket det från bland annat Sveriges håll känns som i överkant.  

Den finska massdigitaliseringen planerar att OCR-indexera alla pappershandlingar. Här 
diskuterades hur detta ska implementeras i relation till återsökning och metadata m.m. 
Sammanfattningsvis enades gruppen om att OCR är sannolikt inte ett fullgott verktyg för 
validering och kvalitetssäkring av information. 

I Norge diskuterar man också huruvida papper ska massdigitaliseras och sedan destrueras. Här 
har man än så länge kommit fram till att om inte värdeökningen av informationen kan 
motiveras eller garanteras finns det sannolikt inte anledning nog för massdigitalisering.  

För pappershandlingar som används mer frekvent kan en digitalisering dock motiveras av att 
informationen blir tillgänglig för flera användare samtidigt, det sliter inte ut originalen och det 
går att plocka ut bättre metadata i form av sammanställningar m.m.  

Som en avslutande kommentar nämndes det att kostnadseffektiviteten för det digitala arkivet 
kommer ske först när myndigheter i grunden förändrar sina processer på så sätt att 
pappershanteringen försvinner.   

B. Diana-projektets tekniska implementering. Mats Berggren, Sv. 

Diskussionsämnen: filformat, metadatastandarder och valideringsverktyg för Audiovisuella 
handlingar.  



I denna workshop var det svårt att få till en regelrätt diskussion då länderna jobbar väldigt 
olika med den här typen av material. Men länderna var eniga om att Open source är nyckeln 
för exempelvis filformat och applikationer för visning.  
 
I enlighet med bland annat Preformaprojektet har Sverige beslutat att använda filformatet 
Matroska (.mkv) med en FFV1 codec för långtidsbevarande av video. Wav för 
långtidsbevarande av ljud. Som visning/användarformat används Mpeg4 för video respektive 
Mp3 för ljud. Metadatastandarder: METS, PREMIS och Ebucore 1.6.  
 
 
 
 
 
 
 
   
  
 
 


